INDICAÇÃO n.º957/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se a troca ou o conserto do contêiner de lixo localizado na Rua Cedro, em frente a Casa

da  Ração,  número  695  no  Bairro  Movelar.  Ressaltamos  o  contêiner  está  em  condições

precárias, com partes quebradas, tampas danificadas e estrutura comprometida.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Esse equipamento, em vez de contribuírem para a organização e destinação correta dos resíduos,

estão atualmente gerando transtornos à população, pois o lixo se acumula ao redor dos contêineres,

expondo os moradores a maus odores, presença de animais como ratos e cães de rua, e aumentando

o risco de proliferação de insetos e doenças, especialmente em períodos de calor intenso ou chuvas.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além dos impactos à saúde pública, a situação compromete a aparência urbana e o meio ambiente,

uma vez que resíduos expostos e espalhados pela via podem ser arrastados para bueiros e córregos,

agravando problemas como entupimentos e alagamentos.

Diante disso, solicitamos providências com urgência, com a substituição por contêineres em bom

estado ou, se possível, o reparo adequado dos existentes, a fim de garantir melhores condições de

higiene, segurança e dignidade aos moradores da região.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 31 de julho de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA
Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310036003800300031003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 01/08/2025 11:37

Checksum: B487CB7C77F71E3D0064F1A97A397BCBF1F5DE3A59C6575C99CCFD2A24B3DEE2